
10364  Diário da República, 2.ª série — N.º 101 — 25 de maio de 2017 

cargo de direção intermédia de 4.º grau, na dependência hierárquica da 
Diretora da UAP como a seguir se especifica:

1.1 — Núcleo de Programas de Desenvolvimento Social;
1.2 — Núcleo de Programas de Investimento em Equipamentos 

Sociais;
1.3 — Setor de Apoio Financeiro e Jurídico.
A presente Deliberação produz efeitos a 20 de março de 2017.
16 de março de 2017. — Pelo Conselho Diretivo, o Presidente, Rui 

Fiolhais.
310478771 

 SAÚDE

Centro Hospitalar do Oeste

Aviso (extrato) n.º 5862/2017
Nos termos do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, 

torna -se público que cessou funções a seu pedido, por denúncia do con-
trato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado a Técnica 
de Diagnóstico e Terapêutica de Radiologia, Fátima Manuela do Carmo 
Lopes Contreras de Passos, com efeitos a 24 de abril de 2017.

5 de maio de 2017. — A Presidente do Conselho de Administração, 
Professora Doutora Ana Paula de Jesus Harfouche.

310477459 

 Direção-Geral da Saúde

Despacho n.º 4492/2017
O Despacho n.º 14383/2016, do Secretário de Estado Adjunto e da 

Saúde, de 24 de novembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 229, de 29 de novembro, nomeou o novo Presidente da Comissão 
Nacional da Saúde Materna, da Criança e do Adolescente e determinou 
que os membros da Comissão fossem nomeados pelo Diretor -Geral da 
Saúde, obtida a concordância do membro do Governo.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 2 do Despacho n.º 14383/2016, 
do Secretário de Estado Adjunto e da Saúde, de 24 de novembro, pu-
blicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 229, de 29 de novembro, 
e obtida a prévia concordância do Secretário de Estado Adjunto e da 
Saúde, determino o seguinte:

1 — São nomeados os seguintes membros da Comissão Nacional da 
Saúde Materna, da Criança e do Adolescente:

a) Alexandra Daniela Alves Seabra Dinis, Assistente Graduada de 
Pediatria, subespecialidade de Cuidados Intensivos Pediátricos, Centro 
Hospitalar e Universitário de Coimbra, EPE;

b) António José Mónica da Silva Guerra, Assistente Graduado Sénior 
de Pediatria, Centro Hospitalar de S. João, EPE, Professor Associado 
com Agregação da Faculdade de Medicina da Universidade do Porto;

c) Catarina Maria Roquette de Gouveia Durão Celeiro, Nutricionista;
d) Dinah da Conceição Marçal Verdugo Duarte, Diretora da Unidade 

de Avaliação Científica da Direção de Avaliação de Medicamentos 
da Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de Saúde, IP;

e) Diogo de Matos Graça Ayres de Campos, Assistente Graduado 
Sénior de Obstetrícia, Centro Hospitalar Lisboa Norte, EPE, Professor 
Associado na Faculdade de Medicina de Lisboa;

f) Elsa Rocha, Assistente Graduada Sénior de Pediatria, Centro Hos-
pitalar do Algarve, EPE;

g) Eurico Jorge dos Santos Cardoso Gaspar, Assistente Graduado Sénior 
de Pediatria, Centro Hospitalar de Trás -os -Montes e Alto Douro, EPE;

h) Helder Ornelas, Assistente Graduado Sénior de Pediatria, subes-
pecialidade de Neonatologia, Hospital Espírito Santo de Évora, EPE;

i) Helena Jardim, Assistente Graduada Sénior de Pediatria, aposentada;
j) Jorge Manuel Nunes Correia Pinto, Professor Catedrático de Ci-

rurgia Pediátrica na Escola de Medicina da Universidade do Minho, 
Assistente Graduado de Cirurgia Pediátrica, Hospital de Braga;

k) José Carlos Neves da Cunha Areias, Assistente Graduado Sénior de 
Cardiologia Pediátrica do Centro Hospitalar de S. João, EPE, Professor 
Catedrático de Pediatria da Faculdade de Medicina da Universidade 
do Porto;

l) José Paulo Achando da Silva Moura, Assistente Graduado Sénior 
de Obstetrícia, Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, EPE;

m) Luís Carlos Januário Santos, Assistente Graduado Sénior de Pe-
diatria, Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, EPE;

n) Maria Bárbara Vilhena Catanho de Menezes, Enfermeira, especia-
lista em Saúde Infantil e Pediátrica, Direção -Geral da Saúde;

o) Maria da Graça Rocha Oliveira, Assistente Graduada de Pediatria, su-
bespecialidade de Neonatologia, Centro Hospitalar de Lisboa Norte, EPE;

p) Maria Gabriela Oliveira Mimoso, Assistente Graduada de Pediatria, 
Centro Hospitalar e Universitário de Coimbra, EPE;

q) Maria Teresa Antunes de Azevedo Xavier, Médica Dentista, Fa-
culdade de Medicina da Universidade de Coimbra;

r) Natacha Pequito Sofio Pereira Gonçalves, Assistente de Psicologia, 
Agrupamento de Centros de Saúde Algarve Central;

s) Paula Alexandra Maia Pinheiro, Assistente Graduada de Obstetrícia, 
Unidade Local de Saúde do Alto Minho, EPE

t) Pedro Manuel Mendes Caldeira da Silva, Assistente Graduado 
Sénior de Pedopsiquiatria, Centro Hospitalar de Lisboa Central, EPE;

u) Rosália Maria Gomes Marques, Enfermeira Chefe, especialista 
em Enfermagem de Saúde Materna e Obstétrica, Hospital Garcia de 
Orta, EPE;

v) Rui Artur Coutinho da Silva Nogueira, Assistente Graduado de 
Medicina Geral e Familiar, Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo 
Mondego, presidente da Associação Portuguesa de Medicina Geral e 
Familiar;

w) Rute Maria Pina Cordeiro, Assistente de Medicina Geral e Fami-
liar, Agrupamento de Centros de Saúde de Lisboa Ocidental e Oeiras;

x) Teresa Maria Pereira Padrão Temudo, Assistente Graduada de 
Pediatria e Neuropediatria, Centro Hospitalar do Porto, EPE.

2 — Integra ainda a Comissão, em representação da Direção -Geral 
da Saúde, a Enfermeira Ana Cristina Bastos.

3 de abril de 2017. — O Diretor -Geral da Saúde, Francisco George.
310477086 

 PLANEAMENTO E DAS INFRAESTRUTURAS

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Aviso n.º 5863/2017
Por despacho de 28 de abril de 2017 do Presidente da Comissão de 

Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, foi 
prorrogada a mobilidade intercarreiras do técnico superior Jorge Manuel 
Gomes Rodrigues, do mapa de pessoal da CCDRLVT, com inicio a 6 
de maio de 2017 e termo a 31 de dezembro de 2017, nos termos do 
artigo 26.º da Lei n.º 42/2016 de 29 de dezembro (OE para 2017).

3 de maio de 2017. — O Vice -Presidente da Comissão de Coordena-
ção e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, José Pedro 
Fernandes Barroso Dias Neto.

310478228 

 Instituto dos Mercados Públicos, do Imobiliário
e da Construção, I. P.

Aviso n.º 5864/2017

Procedimento concursal comum para constituição de relação jurí-
dica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, tendo em vista o 
preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho da carreira/cate-
goria de Técnico Superior para a Direção de Inspeção do mapa 
de pessoal do Instituto dos Mercados Públicos, do Imobiliário e 
da Construção, I. P.
1 — Em conformidade com o disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º 

e com o artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, a 
seguir designada de LTFP, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 
20 de junho, conjugados com o artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 
de 22 de janeiro, na redação introduzida pela Portaria n.º 145 -A/2011, 
de 6 de abril, a seguir designada de Portaria, torna -se público que, por 
despacho do Conselho Diretivo, de 22 de março de 2017, se encontra 
aberto procedimento concursal comum, pelo prazo de 10 (dez) dias 
úteis a contar da data da publicitação do presente aviso no Diário da 
República, para o preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho da car-
reira e categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto dos 
Mercados Públicos, do Imobiliário e da Construção, I. P. (IMPIC, I. P.) 
na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado.

2 — Legislação aplicável: o presente procedimento concursal obedece 
ao disposto nos seguintes diplomas legais: Lei n.º 35/2014, de 20 de 


